<УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК ЦЕНТР ФОТОХИМИИ РАН>

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого Совета ЦФ РАН

09.02.2011

Москва

№ 1
	Председатель –
	Алфимов М. В.

	Секретарь –
	Чебунькова А. В.

	Присутствовали:
	16 из 22 членов Ученого совета (список прилагается) Приложение 1.

Повестка дня:

1. Научные доклады.

Докладчики:
1) Плотников В.Г. «Теоретическая фотоника молекулярных систем»;

2) Базилевский М.В. «Влияние противоионов на фотофизические и фотохимические превращения возбуждённых состояний цианинового красителя в бинарной смеси растворителей».
2. Предзащита аспиранта ЦФ РАН Одинокова А.В.

3. О включении работ по контракту с ИОХ РАН в план работы лаборатории № 107 в 2011 г. Заключение контракта на продолжение работ.

Докладчик: Барачевский В.А.

4. Представление проекта «Библиотека электронных книг ЦФ РАН».

Докладчики: Ионова И.В., Минибаев Р.Ф.

5. Утверждение плана заседаний Ученого совета на первое полугодие 2011 г. (до 1 июля).

1. СЛУШАЛИ:
1.1. Плотников В.Г. – «Теоретическая фотоника молекулярных систем» (краткий доклад прилагается).

1.2. Базилевский М.В. – «Влияние противоионов на фотофизические и фотохимические превращения возбуждённых состояний цианинового красителя в бинарной смеси растворителей» (краткий доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Авакян В.Г., Багатурьянц А.А., Барачевский В.А., , Петров Н.Х.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.1. Выделить результат, представленный в докладе как выдающийся, написать обзорную статью (10 л.) по теме доклада для научного сборника, приуроченного к 15-летию Центра фотохимии.
1.2.1. Выделить результат, представленный в докладе как выдающийся, написать обзорную статью (10 л.) по теме доклада для научного сборника, приуроченного к 15-летию Центра фотохимии.

1.2.2. Группе Базилевского М.В. рекомендуется написать обзорную статью по результатам исследований.
2. СЛУШАЛИ:

Одиноков А.В. – преддиссертационный доклад «Потенциалы средней силы, функции распределения и константы ассоциации ионных пар в бинарной смеси растворителей» представленный на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества» - 01.04.17 (краткий доклад прилагается). Работа выполнена в лаборатории сенсорики Центра фотохимии РАН под руководством ведущего научного сотрудника, доктора химических наук, профессора Базилевского Михаила Викторовича.

ВЫСТУПИЛИ: Багатурьянц А.А., Авакян В.Г., Базилевский М.В., Лившиц В.А.
Рецензент – доктор химических наук, профессор, заведующий лабораторией № 102, Багатурьянц Александр Александрович дал положительный отзыв о диссертационной работе (отзыв прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Считать, что диссертационная работа Одинокова А.В. отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

2.2. Рекомендовать работу Одинокова А.В. «Потенциалы средней силы, функции распределения и константы ассоциации ионных пар в бинарной смеси растворителей» к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук на Диссертационном совете Д 002.012.02 в Учреждении Российской академии наук Институте химической физики им. Н.Н. Семёнова по специальности 01.04.17 «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества».
3. СЛУШАЛИ:

Барачевский В.А. – OTP «Разработка технологии получения и исследование функциональных характеристик экспериментальных образцов реверсивных органических сред» (шифр «Структура – ПР – ИОХ-ЦФ 2011»). Заключение контракта с ИОХ РАН № ИОХ-ЦФ-11 от 11.02.2011 г. (краткий доклад прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Включить OTP по теме «Разработка технологии получения и исследование функциональных характеристик экспериментальных образцов реверсивных органических сред» (шифр «Структура – ПР – ИОХ-ЦФ 2011») в план работ лаборатории № 107 на 2011 г.

4. СЛУШАЛИ:

Ионова И.В. (I часть доклада), Минибаев Р.Ф. (II часть доклада) – проект Совета научной молодежи «Библиотека электронных книг ЦФ РАН» (краткий доклад прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Проект одобрить, приступить к реализации, срок – 2 месяца (до 1 мая).

5. СЛУШАЛИ:

Алфимов М.В. – Об утверждении плана заседаний Ученого совета на первое полугодие 2011 г. (до 1 июля) (план прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить план заседаний Ученого совета на первое полугодие 2011 г. (до 1 июля) с возможностью последующей корректировки.

	Председатель Ученого Совета ЦФ РАН

академик

	__________________
	Алфимов М. В.

	Ученый секретарь ЦФ РАН

к.х.н.

	__________________
	Чебунькова А. В.

Приложение 1

Список присутствовавших на заседании Ученого совета ЦФ РАН

09.02.2011 г.
Члены Ученого совета: Алфимов М.В., Авакян В.Г., Аристархов В.М., Багатурьянц А.А., Базилевский М.В., Барачевский В.А., Ведерников А.И., Громов С.П., Лебедев-Степанов П.В., Лившиц В.А., Маркелов В.П., Молчанов С.П., Петров Н.Х., Плотников В.Г., Сажников В.А., Чебунькова А.В.

2